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KAHRAMANMARAŞ İLİ MERA KIRSALINDA KEÇİ ÜRETİM SİSTEMLERİ  

(YÜKSEK LİSANS TEZİ) 

İBRAHİM BELVEREN 

ÖZET 

        Bu çalıĢmanın amacı; KahramanmaraĢ ili genelinde bulunan mera kırsalındaki keçi 

yetiĢtiriciliği sistemlerinin özellikleri ile yetiĢtiricilerin yaĢadığı sorunları araĢtırmaktır. 

KahramanmaraĢ’a özgü keçi sütü ürünleri (keçi peyniri, keçi sütü dondurması, teleme, keçi 

yoğurdu vb.)  bulunmakta ve nüfusun önemli bir kesiminin geçim kaynağını 

oluĢturmaktadır. Bu çalıĢmada; KahramanmaraĢ Ġli keçi yetiĢtiriciliğinde bakım, yaz ve kıĢ 

beslemesi, teke katımı, doğum (oğlaklama), sütten kesim, keçi sütünün değerlendirilmesi, 

peynir, teleme yapımı, keçilerin otladığı meraların yapısı gibi özellikler incelenmiĢtir. Keçi 

sütü ayrıca bilindiği üzere kompozisyonu bakımından sağlıklı beslenme, diyet, bazı 

hastalıkların tedavisi ve bebeklerin devam sütünü karĢılama gibi alanlarda da çok 

önemlidir. Keçicilik yapan üreticilerimiz sütün yanında yetiĢtirdikleri keçilerin etinden ve 

kılından para kazanarak geçimlerine katkı sağlamaktadırlar. 

         Nüfuzumun önemli bir kısmının geçim ve beslenme kaynağı olan keçi 

yetiĢtiriciliği, yem maliyetleri ve zahmetli bakımları yüzünden her gün giderek azalmıĢtır. 

Bu çalıĢma ile ilimiz genelinde bulunan mera kırsalındaki keçi yetiĢtiriciliği sistemleri, 

bunların karĢılaĢtıkları zorluklar, mera-keçi iliĢkileri ve göçerlerin durumları incelenmiĢtir. 
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GOAT FARMİNG SYSTEMS IN PASTURE RURAL IN KAHRAMANMARAŞ 

(M.Sc THESIS) 

İBRAHİM BELVEREN 

ABSTRACT 

 The aim of this study is to investigate the characteristics of goat farming systems in 

country side of KahramanmaraĢ province. There are goat milk products (goat cheese, goat 

milk ice cream, curd, goat yogurt, etc.) are specific to KahramanmaraĢ and constitute the 

main source of livelihood for a significant part of the population. In this study;  goat 

farming in KahramanmaraĢ province, characteristic such as, summer and winter feeding,  

milking, birth (sowing), weaning, evaluation of goat milk, cheese, curd making, and the 

structure of the pasture grazed by goats were examined. As it is known, goat milk is also 

very important in terms of its composition in areas such as healthy nutrition, diet, treatment 

of some diseases and meeting the continuation of infants. Our goat producers contribute to 

their livelihood by earning Money from the meat and hair of the goats they raise besides 

milk. 

Goatfarming, which is a majorsource of income families, goat productor decreased 

every day due to feed costsand laborious maintenance. Inthisstudy, goat farming in pasture 

countryside in KahramanmaraĢ, the difficulties they face, pasture-goat relations and the 

status of nomads are examined. The goat farming and goat productor every year decreases 

because of feed costand some difficulties such as shepherd problem and the willagers 

wantto move to the big cities.The nomads has been faced to find enough pasture because of 

the common pasture has been done field for crops. 

KeyWords: KahramanmaraĢ, goat farming, pasture, rural. 
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1.GİRİŞ 

KahramanmaraĢ il sınırları dahilinde, 1.7 milyon dekar çayır, mera ve yaylak 

bulunmaktadır. Meraların büyük bir kısmı dağlık, taĢlık ve engebeli olup erozyona maruz 

durumundadır. Bu tez çalıĢmasında; KahramanmaraĢ mera kırsalında yapılan keçi üretim 

sistemleri, keçi yetiĢtiriciliğinin yöre halkı için önemi, keçi ürünleri, mera-keçi iliĢkileri, 

mera kırsalında keçilerin otlatılması, bakım, keçicilik yapan yetiĢtiricilerin karĢılaĢtıkları 

sorunlar gibi konular ele alınmıĢtır. 

KahramanmaraĢ ili meraları çoğunlukla Elbistan, Nurhak, Ekinözü, AfĢin, 

Çağlayancerit, Göksun ve Andırın ilçelerinde bulunmaktadır. Genellikle yaylak vasfında 

olan bu meralar bu ilçelere bağlı köylerde ikamet eden hayvan yetiĢtiricileri tarafından 

otlatılmakta olup,  ihtiyaç fazlası mera ve yaylaklar il içinden ve il dıĢından gelen göçerlere 

mevsimlik olarak kiralanmaktadır.  

Dulkadiroğlu, Türkoğlu, OnikiĢubat ve Pazarcık ilçelerine bağlı köylerdeki meraların 

il merkezine yakın kısımları ova niteliğinde, diğer alanların büyük bir kısmı ise dağlık, 

taĢlık ve çalılık alanlardan oluĢmaktadır. 

KahramanmaraĢ ili geçit bölgede bulunduğundan mera kırsalında yapılan keçi 

yetiĢtiriciliği doğal olarak bu iklimsel değiĢiklikten etkilenerek farklılık göstermektedir. Ġl 

merkezine yakın yerlerde entansif keçi üretim sistemleri yoğunluk kazanmıĢtır. Ġl 

merkezine uzak mera kırsalında ise küçük aile iĢletmesi keçi üretim sistemleri Ģeklinde 

olup; kıĢın ağıllarda samanla yemlenerek ve ağaç dalları yedirilerek (ardıç, akasya, köknar, 

sandal ağacı, sedir vd.) yazları ise yaylalarda otlatılarak yapılmaktadır.  
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2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR 

AĢkın ve ark. (1997), keçi yetiĢtiriciliğinin, özellikle geliĢmekte olan ülkelerde ve 

kırsal alanlarda girdi maliyetinin daha az olması nedeniyle, hayvansal üretimin önemli bir 

dalı olduğunu belirtmiĢlerdir. Yine ilk evcilleĢtirilen türün keçi olduğunu, 11 bin yıl 

öncesinden beri insanoğlunun keçi yetiĢtirdiğini ve sütünün değerlendirdiğini de 

bildirmiĢlerdir.  

Kaymakçı ve Yücel (1997), keçi sütünün insan yaĢamının her döneminde gerekli 

olduğunu, C vitamini ve demir dıĢında makro ve mikro besin öğeleri açısından özellikle; 

çocukluk, gebelik, emzirme ve yaĢlılık dönemlerinde kemik sağlığı açısından önemli bir 

besin maddesi olduğunu ifade etmiĢlerdir. Ayrıca,  keçi sütünün M.Ö.5 yüzyılda besleyici 

ve tedavi edici özelliğinden bahsedildiğini; egzama, astım, sindirim rahatsızlıkları, varis, 

virüs apseleri ve bazı alerjik durumların tedavi edilebildiği vurgulamıĢlardır. 

ġengonca (1974), keçi yetiĢtiriciliğin önem kazanmasının, keçi sütünün verem 

mikrobunu taĢımamasına bağlamıĢtır. Büyük baĢ süt hayvanları ve özellikle süt sığırlarında 

tüberküloz çok yaygın halde olduğunu, pastörizasyon iĢleminin yapılmadığı ülkelerde inek 

sütünün bu hastalığın yayılmasında aracı olduğunu; halk sağlığı yönünden büyük tehlike 

meydana getirdiğini ifade etmiĢtir. Keçide veremin pek ender görüldüğünü, bu yüzden keçi 

sütünün içme sütleri arasında en güvenilir süt olarak bilindiğini belirtmiĢtir. 

Öztürk (2000), KahramanmaraĢ Ġlinde yaygın olan kıl keçisine ait yıllık süt 

üretimini 60-70 kg, laktasyon süresini 150-160 gün, süt yağını % 4-5, kıl üretimini 0.5-0.6 

kg/yıl, doğum oranını %80-85, oğlak doğum ağırlığını %2.4 olarak belirtmiĢtir.  

 Öztürk ve Deniz (2000), KahramanmaraĢ Sütçü Ġmam Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

AraĢtırma ve Uygulama Çiftliğinde Kıl Keçisi oğlaklarının besi performansı üzerinde 

yaptıkları bir araĢtırma ait veriler Çizelge 2.1’de yer almaktadır. 
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Çizelge 1.Kıl keçi besi performansı (Öztürk, D., Deniz, O. 2000) 

Parametre Deneme Grupları ve Veriler 

 

Besi BaĢıCanlı Ağırlık(kg) 

Y1 Y2 Y3 Y4 

23,05 21,186 22,958 22,858 

Besi SonuToplam Canlı Ağırlık (kg) 35,886 32,343 33,892 34,750 

Canlı Ağırlık ArtıĢı (kg) 12,836 11,157 10,934 11,892 

Besi Boyunca Toplam KarmaYem 

Tüketimleri (kg) 

81,358 78,280 77,284 78,020 

1 Kg Canlı Ağırlık Ġçin Karma Yem 

Tüketimi (kg) 

6,38 7,016 7,068 6,561 

Y1: 1.besi grubu, Y2: 2.besi grubu, Y3: 3.besi grubu, Y4: 4.besi grubu, Kg: Kilo gram. 

Bhattachary (1980), Kilis keçilerinin ortalama süt verimlerinin yılda 200-300 kg, 

laktasyon süresinin 190-230 gün, süt yağının  %4,5 ve doğum oranı %85-95 olduğunu, 

Halep keçisinin ortalama süt veriminin 500-600 kg ve laktasyon süresinin 200-220 gün 

olduğu belirtilmiĢtir. 

GönültaĢ (1996), bölgede; keçi üretiminin temelinin mera kırsalına ve ormanlık 

alanlara bağlı olduğunu, ot yetersizliğinden bazı üreticilerin mevsimlik olarak hayvanlarını 

rakımı daha yüksek olan komĢu illere (Kayseri, Sivas) götürdüklerini, hava koĢullarına 

göre otlatma baĢlangıcının Nisan ayında baĢlayıp Eylül ayı sonuna kadar devam ettiğini, 

barınakların; taĢ, ahĢap, çamurdan yapılan tuğladan yapılmıĢ ve genelde çiftçilerin evinin 

altında olduğunu, bir ailenin sürü büyüklüğünün 100-110 baĢ olduğunu, doğumların ġubat 

ayı sonunda baĢlayıp Mart ayında devam ettiğini, sağımın Mart ayında baĢladığını, 

laktasyonun Eylül ya da Kasım’a kadar devam ettiğini, keçi sütünün; yoğurt, peynir 

yapımında kullanılarak evde ve marketlerde tüketildiğini. bir kısmının ise ülkede özellikle 

KahramanmaraĢ’ta popüler olan dondurma yapımında kullanıldığını, dondurma ve peynir 

üretiminin bölge halkı açısından ekonomik olarak önemli bir yere sahip olduğunu 

bildirmiĢtir. KahramanmaraĢ ilinde yaz ve özellikle kıĢ aylarında keçilerin beslenmesinde 

önemli paya sahip olan sandal ağacı, meĢe ağacı, akasya ağacı, sedir ağacı, badem ağacı, 

kiraz ağacı ve kayısı ağacı dallarının besin değerleri ile ilgili araĢtırmalar yapılmıĢtır. 
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Keçi beslemesinde özellikle yemin kıt olduğu kıĢ aylarında hayvan beslemede önemli bir 

paya sahip bazı ağaç dallarının besin maddeleri içeriği ile ilgili önemli araĢtırmalar 

yapılmıĢtır. 

Öztürk ve ark. (2012), KahramanmaraĢ Ġlinde 750 m rakıma yakın dağlık alanlarda 

ve nehir kenarında yetiĢen sandal (hartlap) ağacı, Öztürk ve Kurt (2018), akasya ağacı, 

Kamalak ve ark. (2005), meĢe ağacı, Nahand ve ark. (2011), badem, kiraz ve kayısı ağacı 

dallarının besin maddeleri değerleri ile ilgili önemli araĢtırmalar yapmıĢlardır. 

Ozan (2016)’a göre, KahramanmaraĢ Ġlinde bulunan meralar coğrafi koĢullar ve 

iklim Ģartları bakımından ovalık ve dağlık olmak üzere iki gruba ayrılmaktadır. Dağlık 

alanlarda bulunan meralar özellikle küçükbaĢ hayvan yetiĢtiricilerinin yaz aylarında 

hayvanlarını otlattıkları alanlardır. Ovalık alanlar ise, genelde entansif hayvancılık 

yapanların hayvanlarını otlattıkları alanladır. Dağlık alanlardaki meraların otlatma 

mevsimi, ovalık alanlardaki meraların otlatma mevsiminden yaklaĢık bir daha geç 

baĢlamaktadır. 
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3. MATERYAL VE METOT 

3.1.Materyal 

Bu çalıĢmanın materyalini KahramanmaraĢ ili mera kırsalındaki kıl keçi yetiĢtiriciliği 

oluĢturmaktadır. Ġl dağlık mera kırsalı ve ovalık mera kırsalı olarak iki bölümde 

incelemiĢtir. 

I. Dağlık mera kırsalı: AfĢin, Andırın, Çağlayancerit, Elbistan, Nurhak, Ekinözü ve 

Göksun ilçelerini kapsamaktadır. Dağlık mera kırsalını, ormanlık alanlar ve yaylak 

niteliğinde olan meraların oluĢturduğu ve keçi yetiĢtiricilerinin yaz aylarında tercih ettikleri 

alanlardır. 

II. Ovalık mera kırsalı: Merkez ilçeler olan Dulkadiroğlu, OnikiĢubat ile Türkoğlu 

ve Pazarcık ilçelerini kapsamaktadır. Ġkinci gruba giren ovalık alanları; meralar, tarlalar, 

yol kenarları ve yapay ormanlık içleri oluĢturmaktadır.   

3.2.Metot 

ÇalıĢmada öncelikli olarak bölgede yapılan önceki çalıĢmalar olmak üzere, 

KahramanmaraĢ ili materyal bölümünde belirtildiği gibi, dağlık mera kırsalı ve ovalık mera 

kırsalı olarak iki ana bölüme ayrılarak incelenmiĢtir. Bu bölgedeki çiftçiler ve iĢletmeler 

ziyaret edilmiĢ çiftçilerle yüz yüze sözlü ve yazılı görüĢmeler yapılmıĢtır. Bu 

görüĢmelerde; kızgınlık, teke katımı, doğum, oğlakların bakımı, yaz kıĢ beslemesi, süt ve 

süt ürünleri keçi yetiĢtiriciliği hakkında bilgiler fotoğraflanarak toplanmıĢtır. Ayrıca 

KahramanmaraĢ Ġl Tarım ve Orman Müdürlüğü’nden ilgili otlatma alanları hakkında 

bilgiler alınmıĢtır. Bazı istatistiki bilgiler için ise TÜĠK verilerinden yararlanılmıĢtır. “Halk 

Elinde Hayvan Islahı Ülkesel Projesi” kapsamında devam eden kıl keçisi ıslah projeleri 

hakkındaki bilgiler ise KahramanmaraĢ Damızlık Koyun Keçi YetiĢtiriciler Birliği’nden 

alınmıĢtır. 

3.2.1.Keçi yetiştiriciliği ve önemi 

Keçi yetiĢtiriciliği, özellikle geliĢmekte olan ülkelerde ve kırsal alanlarda girdi 

maliyetinin daha az olması nedeniyle, hayvansal üretimin önemli bir dalı olarak 

bilinmektedir. Özellikle 20. yüzyılın sonlarına kadar, nüfusu hızlı artan toplumlarda daha 

da öne çıkmaktaydı ki bundan dolayı da “keçi fakir çiftçinin ineğidir” ifadesi sıkça 
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kullanılmaktadır. Keçi varlığının geliĢmekte olan ülkelerde yaygın oluĢu, söz konusu 

ülkelerin coğrafi ve doğal kaynaklara bağlı olmasının yanı sıra, keçi türünün kendine özgü 

otlatma davranıĢlarıyla da ilgilidir. YetiĢtiriciliği yapılan süt hayvanları içinde ilk 

evcilleĢtirilen türün keçi olduğu, 11 bin yıl öncesinden beri insanoğlunun keçi yetiĢtirdiği 

ve sütünü değerlendirdiği bilinmektedir (AĢkın ve ark.1997). Ayrıca keçinin birçok 

totemlerin yanında yer aldığı, çoğu kere bereket sembolü olarak gösterildiği ve 

tapınaklarda sürüler halinde yetiĢtirildiği dile getirilmektedir ( Kaymakçı ve ark.1997). 

Keçinin önem kazanmasının diğer bir nedeni de, sütünün verem mikrobunu taĢımamasıdır. 

Büyük baĢ süt hayvanları ve özellikle süt sığırlarında tüberküloz çok yaygın halde 

olduğundan, pastörizasyon iĢleminin yapılmadığı ülkelerde inek sütü bu hastalığın 

yayılmasında aracı olmakta; halk sağlığı yönünden büyük tehlike meydana getirmektedir. 

Keçide verem pek ender görüldüğünden, keçi sütü içme sütleri arasında en güvenilir süt 

olarak bilinmektedir (ġengonca, 1974). 

Tarım tarihinde uzun bir geçmiĢe ve geleneğe sahip bulunan keçi yetiĢtiriciliği 

bütün dünyada ve özellikle KahramanmaraĢ Ġlinde de ayrı bir öneme sahiptir. Ġlimiz 

genelinde entansif keçi yetiĢtiriciliği yanında mera kırsalında küçük aile iĢletmeleri 

Ģeklinde keçi yetiĢtiriciliği yaygındır. 2018 yılı Türkiye Ġstatistik Kurumu verilerine göre 

KahramanmaraĢ ili keçi varlığı Çizelge 2’de görülmektedir (TÜĠK, 2018). 
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Çizelge 2. 2018 yılı KahramanmaraĢ Ġli keçi varlığı  

KahramanmaraĢ Ġli ve Ġlçeleri Keçi varlığı(Adet) 

 

Ġlçeler(Adet) 

YaĢ Aralığı 

6 aydan küçük 

diĢi ve erkek 

oğlak 

6 - 12 ay 

arası diĢi ve 

erkek çebiç 

12 - 24 ay 

arası diĢi ve 

erkek gezdan 

2 ve daha 

yukarı 

yaĢta diĢi 

keçi 

2 ve daha 

yukarı 

yaĢta teke 

AfĢin 200 250 650 2250 400 

Andırın 5450 5660 12755 13420 1195 

Dulkadiroğlu 169 11200 13250 37250 6850 

Ekinözü 140 1206 604 3487 116 

Elbistan 0 1218 2952 4789 241 

Göksun 0 5695 4457 15166 457 

Nurhak 0 5900 3100 13500 430 

OnikiĢubat 204 27479 10289 60062 8647 

Pazarcık 50 18759 27010 31000 882 

Türkoğlu 16 4783 3368 14368 765 

Çağlayancerit 2101 4945 6450 2109 695 

Ġl Toplamı(Adet) 8330 87095 84885 197401 20678 

 

3.2.2.Kahramanmaraş ilinde keçi üretim sistemlerinin özellikleri 

KahramanmaraĢ Ġlinde önemli rol oynayan keçi üretim sistemi ormanlık ve mera 

alanlarına bağlıdır. Neredeyse yılın uzun bir bölümünü keçiler mera kırsalında, ormanlık 

ve çalılık alanlarda otlamaktadırlar. Bu Ģartlar altında üretim; mevsimsel, genelde çayırda, 

otlarla kaplı meralarda ve buğday anızları otlatılarak desteklenmektedir. KıĢları ise, tahıl 

samanı verilerek yapılmaktadır. Bunlar, küçük ve dar gelirli iĢletmeler olup gelirlerini keçi 

üretiminden elde etmektedir. Bu alandaki keçi üretiminin geneli yerli, genellikle siyah 

renkli olan kıl keçisidir. Bu keçiler boynuzlu, süt keçilerinden daha küçük vücut yapısına 

sahip ve dağlık alana adapte olmuĢlardır. Süt verimi diğer süt tipi keçilerden düĢük fakat 

et, süt ve kıl için tercih edilirler. Laktasyon süresi mevsim Ģartlarına ve meradaki otların 

dinlenme durumuna bağlı olduğundan kısadır. KahramanmaraĢ ilinde yaygın olan kıl 

keçisi ġekil 1’de  ve performans seviyesi Çizelge 3’de görülmektedir (Öztürk, D., 2000). 
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ġekil 1.Ormanlık alanlarda otlatılan kıl keçileri (Öztürk, 2016) 

 

Çizelge 3. KahramanmaraĢ Ġlinde Yaygın Olan Kıl Keçisinin Performans Seviyesi 

Özellikleri Performans Seviyesi 

Yıllık süt üretimi 60-70 (kg) 

Laktasyon süresi 150-160 (gün) 

Süt yağı 4-5 (%) 

Kıl üretimi 0.5-0.6 (kg/yıl) 

KaĢmir üretimi 40-50 (g/yıl) 

Doğum oranı 80-85 (%) 

Oğlak doğum ağırlığı 2.4 (kg) 

Ağırlık kazanımı 12.1 (kg/3 ay) 

 

Öztürk ve Deniz (2000), KahramanmaraĢ Sütçü Ġmam Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

AraĢtırma ve Uygulama Çiftliğinde Kıl Keçisi oğlaklarının besi performansı üzerinde bir 

araĢtırma yapmıĢlardır. Bu çalıĢma da dört farklı karma yem kullanılarak kıl keçi 

oğlaklarında besi performansı, kesim ve karkas özellikleri araĢtırılmıĢtır. Karma yemler; 

Y1.Grup(kontrol) sıfır düzeyde üre ve kükürt içermiĢ, Y2. Grup %1,75 üre, Y3.Grup 

%1,75 üre+%0,4 CaSO4,  Y4. Grup %1,75 üre+%0,8 CaSO4 içermiĢtir. Kurulan besi 

denemesinde her grupta 8 baĢ olmak üzere toplam 32 oğlak 98 gün süreyle besiye 
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alınmıĢtır. Canlı ağırlık artıĢları ve yem tüketimleri 14 günlük dönemlerde bireysel olarak 

saptanmıĢ ve besi süresi 7 dönem olarak toplam 98 gün sürmüĢtür. AraĢtırmaya ait 

sonuçlar Çizelge 4’de verilmiĢtir. AraĢtırılan besi performansı ile ilgili özelikler 

bakımından saptanan farklılıklar istatistiki olarak önemli bulunmamıĢtır (Öztürk ve Deniz, 

2000). 

Çizelge 4. Kıl keçi besi performansı 

Parametre Deneme Grupları ve Veriler 

 

Besi BaĢıCanlı Ağırlık(kg) 

Y1 Y2 Y3 Y4 

23,05 21,186 22,958 22,858 

Besi SonuToplam Canlı Ağırlık(kg) 35,886 32,343 33,892 34,750 

Canlı Ağırlık ArtıĢı(kg) 12,836 11,157 10,934 11,892 

Besi Boyunca Toplam KarmaYem 

Tüketimleri(kg) 

81,358 78,280 77,284 78,020 

1 Kg Canlı Ağırlık Ġçin Karma Yem 

Tüketimi(Kg) 

6,38 7,016 7,068 6,561 

Y1: 1.besi grubu, Y2: 2.besi grubu, Y3: 3.besi grubu, Y4: 4.besi grubu, Kg: Kilo gram. 

Ġlin ovalık alanlarında süt tipi olan Halep ve Kilis keçisi üretimi yapılmaktadır. 

Kilis keçisi Türkiye’nin güney illeri kökenlidir. Bunlar Türk yerli kökenli kıl keçisi ile 

yüksek süt verimli olan Halep keçisinden geliĢtirilmiĢtir. Kilis keçisi genellikle siyahtır. 

Ancak bununla birlikte alaca ve gri renkte olabilmektedirler. Kilis keçisinin vücudu geniĢ, 

sıkı ve kulakları uzundur. Ortalama süt verimleri yılda 200-300 kg, laktasyon süresi 190-

230 gün olup, süt yağı %4,5 ve canlı oğlak doğum oranı %85-95’dir (Bhattachary, 1980). 

Ġlde üreticiliği yapılan diğer keçi türü ise Halep keçisidir. Bu keçi Damascus keçisinden 

daha kısa ancak daha güçlü olmakla birlikte geniĢ ve uzun buruna sahiptir. Ortalama burun 

uzunluğu 25 cm olup en belirgin fiziksel özelliğidir. Çoğunlukla boynuzlu, kahverengi, kül 

ve siyah renklidirler. Soğuk ve zayıf vejetasyon yapısına sahip alanlara adapte olmuĢladır. 

Ortalama süt verimi 500-600 kg ve laktasyon süresi 200-220 gündür (Bhattachary, 1980 ve 

ġengonca, 1974) 
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Bölgede, keçi üretiminin temeli mera kırsalına ve ormanlık alanlara bağlıdır ancak 

ot yetersiz olduğundan bazı üreticiler mevsimlik olarak hayvanlarını rakımı daha yüksek 

olan komĢu illere(Kayseri, Sivas) götürmektedirler. Hava koĢullarına göre otlatma 

baĢlangıcı Nisan ayı baĢından Eylül ayı sonuna kadar devam eder. Barınaklar; taĢ, ahĢap, 

çamurdan yapılan tuğladan yapılmıĢ ve genelde çiftçilerin evinin altındadır. Bir ailenin 

sürü büyüklüğü ortalama 100-110 baĢtır. Eylül sonunda ve Ekim baĢında 15-20 keçiye bir 

teke düĢecek Ģekilde bırakılır. Doğum ġubat ayı sonunda baĢlayıp Mart ayında devam eder. 

Sağıma baĢlama Mart ve Mayıs ayında baĢlar, laktasyon Eylül ya da Kasıma kadar devam 

eder. Keçi sütü; yoğurt, peynir yapımında kullanılarak evde ve marketlerde tüketilir. Bir 

kısmı ise ülkede özellikle KahramanmaraĢ’ta popüler olan dondurma yapımında 

kullanılmaktadır. Dondurma ve peynir üretimi bölge halkı açısından ekonomik olarak 

önemli bir yere sahiptir (GönültaĢ, 1996). 

3.2.3.Kahramanmaraş’ta keçi laktasyon dönemi ve keçi ürünleri 

 KahramanmaraĢ Ġlinde keçilerin laktasyon süresi ovalık alanlarda oğlaklama 

zamanı olan ġubat ayı ile baĢlayıp Eylül ayına kadar devam etmektedir. Dağlık alanlarda 

ise laktasyon süresi Mart ayında baĢlayıp Ekim ayına kadar devam etmektedir. Yerli 

ırklarda süt verimi ortalama 70-80 kg, kültür ırklarda 700-800 kg’dır (Kartalkanat, 2019). 

Keçilerde sağım ilk iki ay yapılmayıp oğlaklar emmekte, bundan sonraki laktasyon 

süresince ise akĢam ve sabah olmak üzere iki kez sağılmaktadır (ġekil 3.2.3.2). Laktasyon 

dönemi boyunca ovalık alanlarda keçiler anız (buğday, arpa, mısır, nohut) pamuk hasadı 

kalıntısı, tarla baĢları ve yol kenarında otları yiyerek beslenirler. Dağlık alanlardaki keçiler 

ise, orman içlerinde, meralarda ve ağaç dalları ile (sandal, sedir, meĢe vs.) beslenirler. 

Keçiler çok az sayıdaki özel iĢletmeler (süt tipi ırklar) hariç genellikle kadınlar tarafından 

elle sağılmaktadır. ġekil 2’de bir iĢletme sahibi kadın tarafından elle sağılan bir keçi 

görüntüsü bulunmaktadır. 

 KahramanmaraĢ ilinde, keçi sütünün halkımız açısından ayrı bir önemi 

bulunmaktadır.  KahramanmaraĢ’taki Ahir Dağı'nın flora ve faunası dünya çapında ünlü 

“MaraĢ Dondurmasını” benzersiz kılan temel etmenlerdir; bu coğrafyaya özgü kekik, 

keven, sümbül ve çiğdem gibi çiçeklerle beslenen keçilerin sütleri; yabani orkide 

çiçeklerinin yumru köklerinden elde edilen salep, bu dondurmaya sağladığı aroma ve 

kıvamdan dolayı vazgeçilmezdir.  
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ġekil 2. Keçilerde elle sağım 

 

 KahramanmaraĢ ve Türkiye ekonomisi açısından önemli bir ürün olan MaraĢ 

Dondurması dünya pazarında da yerini almıĢ bulunmaktadır (Çokaklı, 2019). Keçi sütü 

KahramanmaraĢ’ta aynı zamanda çerez olarak tüketilen ve çorba yapımında kullanılan 

ünlü bir yiyecek olan tarhana yapımında da kullanılmaktadır. PiĢirilmiĢ dövme ile 

yoğurularak güneĢte kurutulan tarhana yapımında da keçi yoğurdu (yörede katık olarak 

adlandırılmakta) yaygın olarak kullanılmaktadır. Bu ürünlerin yanında çökelek, peynir, lor 

ve ayran yapımında keçi sütü kullanımı yaygındır. 

Türkiye’de hayvancılık sektöründe önemli paya sahip olan keçi yetiĢtiriciliğinden 

et, süt, deri, kıl veya tiftik gibi ürünlerinden faydalanılmaktadır. Keçilerden elde edilen 

ürünlerin ön plana çıkması keçinin ırkına, iklim Ģartlarına ve bölgesel farklılıklara bağlıdır. 

3.2.3.1. Keçi sütü 

Keçilerin memesi iki lobdan oluĢmaktadır. Her meme lobu kendi meme baĢı ve 

kanalı sahiptir. Laktasyon süt verimi ve süresi, ırka, bakım beslemeye, laktasyon sırasına, 

oğlaklama zamanına göre değiĢmektedir. Ġnsan yaĢamının her döneminde gerekli olan süt, 

C vitamini ve demir dıĢında makro ve mikro besin öğeleri için iyi bir kaynaktır. Özellikle 

çocukluk, gebelik-emzirme ve yaĢlılık dönemlerinde kemik sağlığı açısından önemli bir 

besin maddedir. Ayrıca, süt tüketimi ile obezite, kanser, hipertansiyon gibi kronik 

hastalıklar arasında iliĢki gösteren araĢtırmalar da bulunmaktadır. Anne sütünün yetersiz 

olduğu durumlarda keçi sütü bebeklerin beslenmesinde destekleyici gıda olarak 
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önerilmektedir. Keçi sütünün beslenme açısından ayrı bir önemi vardır. Hatta keçi sütünün 

M.Ö.5 yüzyılda besleyici ve tedavi edici özelliğinden bahsedildiği o dönemin yazılarından 

anlaĢılmaktadır(Hipokrat). Keçi sütü, egzama, astım, sindirim rahatsızlıkları, varis, virüs 

apseleri ve bazı alerjik durumların tedavi edilebildiği yolunda bilgilere rastlanmaktadır.  

Hijyenik elde edilen keçi sütünde verem ve brusella patojenlerine çok daha az 

rastlanmaktadır. Çizelge 5’de keçi sütünün diğer sütler ile karĢılaĢtırılması verilmiĢtir 

(Kaymakçı ve Yücel, 1997). 

Çizelge 5. Kültür Irkı Keçinin Ġnek ve Kadın Sütlerinin Ortalama BileĢimi 

BileĢen (%) Keçi Sütü Ġnek Sütü Anne Sütü 

Kuru madde (%) 12.48 12.69 12.4 

Protein (g) 3.34 3.42 1.22 

Kazein (g) 2.47 2.63 0.40 

Albumin+Globulin (g) 0.43 0.60 0.70 

Laktoz (g) 4.08 4.78 6.72 

Yağ (g) 3.8 3.7 3.6 

Mineral Madde (mg) 0.79 0.73 0.31 

Kalsiyum (mg) 0.194 0.184 0.042 

Fosfor (mg) 0.270 0.234 0.060 

Klor (mg) 0.154 0.105 0.060 

Demir (mg) 0.068 0.080 0.15 

Bakır (mg) 0.053 0.057 0.055 

Kalori (kcal) 70 69 68 

Mg: mili gram, G: ram, Kcal: Kilo gram kalori. 

3.2.3.2.Keçi peyniri 

Sağımı sonra elde edilen keçi sütü süzülerek mayalamak için uygun sıcaklık olan 

35-36 
0
C’ye kadar ısıtılmaktadır. Isıtılan süt içine peynir mayası konularak yaklaĢık 1 saat 

dinlendirilir. Bir saat sonra hafif karıĢtırılır ve on beĢ dakika kadar tekrar dinlendirilir. Bu 

dinlendirmeden sonra gözenekli bir çuvala konularak peynir suyunun süzülmesi beklenir. 
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Peynir suyu süzüldükten sonra kalıplar halinde kesilir. Kesilen kalıpların dağılmaması ve 

mikropların (Brucella gibi) öldürülmesi için tuzlanarak kaynatılır. Kaynatılan peynir 

salamura yapılarak tüketime hazır hazır hale getirilir. Diğer bir peynir çeĢidi ise 

KahramanmaraĢ’ta yaygın olarak tüketilen telemedir. Yeni sağılan sütün içine peynir 

mayası ya da incir sütü atılarak 10-15 dakika fermente edilerek katılaĢması sağlanır. Bu 

süre sonunda elde edilen teleme tüketime hazırdır (Belveren, 2019). ġekil 3’de dağlık 

kırsal alana keçilerini otlatmak için konaklayan, keçilerin sütünden yaptığı peyniri satarak 

aile bütçesine katkı da bulunan ve kıl çadırda (hayma) yaĢayan kadın görüntüsü yer 

almaktadır. 

 

ġekil 3. Dağlık kırsal alanda keçi peynir yapımı (Öztürk, 2016). 
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ġekil 4’de tüketime hazır hale gelen, kalıp kalıp kesilerek paketlemeye uygun peynir 

yapım aĢaması ve ailesine yardım eden bir kız çocuğu görüntüsü yer almaktadır.

 

ġekil 4. Dağlık kırsal alanda keçi peynir yapımı ve ailesine yardım eden kız çocuğu 

(Öztürk, 2016) 

 

3.2.3.3.Keçi eti 

 Keçiler özellikle geliĢmekte olan ve tropik iklime sahip ülkeler için önemli bir 

besin kaynağıdır. Eski çağlardan beri keçi yetiĢtiriciliğinin ilk amacı et olarak bilinir ki 

dünya keçi varlığının önemli bir oranı etçi ırk keçi ya da et amaçlı keçilerden oluĢmaktadır. 

Türkiye’de keçi eti, aynı zamanda süt keçisi ve Ankara keçisi sürülerinden damızlık dıĢı 

ayrılmıĢ hayvanlar ve erkek oğlaklardan elde edilmektedir. Bunların dıĢında peynir, kıl, 

tiftik ve kaĢmir amaçlı diğer keçi üretimlerinde de et, ya birinci ya da ikinci sırada 

gelmektedir ki bunlarda da damızlık dıĢı ayrılan keçilerden elde edilen et 

küçümsenmeyecek ekonomik değere sahiptir. 

 Keçi eti yüksek kaliteli protein kaynağı olup, diğer etlerden daha az yağlı ve 

yağında daha az doymuĢ yağ asitleri içermektedir. Çizelge 6’da bazı ülkelerde yapılana 

araĢtırmalar sonucu keçi etinin kimyasal içeriğine iliĢkin oransal değerler verilmiĢtir 

(Kaymakçı ve Yücel, 1997). 
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Çizelge 6. ÇeĢitli ülkelerde yapılan araĢtırma sonuçlarına göre keçi etinin kimyasal                   

yapısı 

Komponentler Hindistan Malezya Filipinler 

Su (%) 74,2 74,0 76,0 

Yağ (gr/100 g) 2,6 2,2 0,6 

Protein (gr/100 g) 21,4 20,6 22,3 

Kül (gr/100 g) 1,1 1,0 1,1 

Kalsiyum (mg/100 g) 12 11 6 

Demir (mg/100 g) … 2,1 6,4 

Fosfor (mg/100 g) 193 154 150 

G: gram. 

 KahramanmaraĢ’ta keçi eti yaygın olarak tüketilmekte, bununla beraber özellikle 

kurban bayramında kurbanlık olarak tercih edildiğinden daha fazla tüketilmektedir. Bunun 

yanında adaklık olarak kesilen keçiler ile keçi yetiĢtiricilerinin kestikleri keçilerin etleri 

tüketilmektedir. KahramanmaraĢ’ta keçi yetiĢtiriciliği genellikle dağlık ve ormanlık 

alanlarda yaygın olduğundan, keçi eti tüketimi de doğal olarak bu alanlarda fazladır. Keçi 

yetiĢtiren aileler genellikle kurbanda ve diğer zamanlarda keçi kesmektedir. Bunun nedeni 

keçi yetiĢtiren aileye maliyetinin az olması hem de kolay temin edilebilir olmasıdır. Ovalık 

alanlarda ise, keçi eti tüketimi daha az yaygındır. Bazı çiftçiler keçi yetiĢtiriciliğini 

KahramanmaraĢ’ta yöresel ürünlerdeki tercih sebebinden dolayı süt ürünleri için 

yapıldığını belirtmektedir (Öner, 2019). 

3.2.3.4.Keçi kılı 

 Keçilerde kırkım iĢlemi kıl elde etmek ve vücut temizliği için önemlidir. 

KahramanmaraĢ’ta keçilerin kırkımı dağlık ve ormanlık alanlarda Haziran baĢında, ovalık 

alanlarda ise Mayıs ayı içerisinde yılda bir kez yapılmaktadır.  Genellikle kırklık denilen 

basit bir araçla yapılmaktadır (ġekil 5).  
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ġekil 5. Keçi kırkımı ve kırklık aleti 

 Son zamanlarda Ģarjlı bataryaların kullanılması sonucunda makina ile kırkım da 

yaygınlaĢmıĢtır. Keçi kılları, göçer çadırı, çuval, ip, döĢeme astarı ve tela gibi ürünlerin 

üretiminde kullanılır. KahramanmaraĢ’ta tekstil sektörü geliĢmeden önce kıl çuvalların ve 

göçerlerin barınak olarak kullandıkları kıl çadırların ayrı bir önemi vardı. Bundan yaklaĢık 

30-40 yıl önce evlerin altında kıl dokuma tezgâhları bulunmaktaydı. Keçi kılının ticari bir 

değeri kalmamıĢtır (Çolak, 2019). 

3.2.4.Kahramanmaraş’ta meraların özellikleri 

KahramanmaraĢ Ġlinde bulunan meralar coğrafi koĢullar ve iklim Ģartları 

bakımından ovalık ve dağlık olmak üzere iki gruba ayrılmaktadır. Türkiye geçit bölgede 

bulunan KahramanmaraĢ ili değiĢken iklimi dolayısıyla meralardaki vejetasyon yapısı da 

farklılık göstermektedir.  

3.2.4.1.Ovalık mera alanlarındaki bitki örtüsü ve bitkilerin özellikleri 

KahramanmaraĢ Ġlindeki bu gruba giren meraların bitki örtüsü çoğunlukla 

buğdaygiller ve baklagiller sınıfına giren bitkilerden oluĢmaktadır. Baklagiller sınıfına 

giren yonca, korunga, çayır üçgülü, fiğ gibi yem bitkileri yaklaĢık %15-25 arasında 

değiĢen protein oranına sahiptir. Buğdaygiller sınıfına giren yulaf, çavdar, çim, domuz 

ayrığı, mavi ayrık, çayır salkım otu, koyun yumağı, kamıĢsı yumak, kılçıksız brom gibi 

bitkiler ise karbonhidrat yönünden zengindir. Baklagillerin ve buğdaygillerin dıĢında 

ovalık alanlarda gazal boynuzu, papatya, hardal, çıtlık, tarla sarmaĢığı, yabani pancar, sarı 
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kantoron, sarmaĢık ve dikenlerden (köygöçüren, deve dikeni vd.) oluĢmaktadır. ġekil 6’da 

ovalık mera kırsalına ait bir mera görüntüsü yer almaktadır (Ozan, 2018). 

 

ġekil 6. Ovalık alanda bir mera 

 

3.2.4.2.Dağlık mera alanlarındaki bitki örtüsü ve özellikleri 

Dağlık mera kırsalında baklagiller (yonca, korunga, çayır üçgülü, fiğ v.b.) grubuna 

giren mera bitkileri daha az bulunmaktadır. Bu alanlarda buğdaygiller (yulaf, çavdar, çim, 

domuz ayrığı, mavi ayrık, çayır salkım otu, koyun yumağı, kamıĢsı yumak, kılçıksız brom 

vs.) çoğunluktadır. Bunların yanında keven, sütleğen, kenger dikeni, kekik, at kuyruğu, 

sığır kuyruğu ile çalılar bulunmaktadır. ġekil 7’de dağlık mera kırsalına ait mera görüntüsü 

yer almaktadır (Ozan,  2018). 
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ġekil 7. Dağlık mera kırsalında mera örneği 

 

3.2.5.Keçilerde üreme 

3.2.5.1.Eşeysel olgunluk ve damızlık çağı 

 DiĢi oğlak açısından eĢeysel olgunluk ya da ergenlik, üreme organlarının geliĢmesi 

sonucu, olgunlaĢmıĢ yumurtayı üretmesi ve kızgınlık göstermesi durumudur. DiĢi 

oğlakların bu Ģekilde ilk kızgınlık gösterdikleri zaman ise eĢeysel olgunluk çağı olarak 

adlandırılır. EĢeysel olgunluk çağı ya da yaĢı; ırk, canlı ağırlık, besleme,  oğlaklama yıl ve 

doğum tipi gibi etmenlere göre değiĢir. Ergenlik yaĢının canlı ağırlık açısından ölçüsü, 

ergin yaĢ canlı ağırlığının %40-60’na ulaĢmasıdır. Ay olarak ortalama ergenlik yaĢı 5-7 ay 

dolayındadır (Yücel, 1997). 

 KahramanmaraĢ Ġli keçi yetiĢtiriciliği sisteminde eĢeysel olgunluk ve damızlık 

çağı; dağlık alanlardaki keçilerin ovalık alanlarda keçilerden daha geç ulaĢılmaktadır. 

Bunun nedeni, ovalık alanların dağlık alanlara kıyasla daha sıcaklık olmasından dolayı 

keçilerin daha hızlı geliĢmesidir. Diğer bir faktör ise, dağlık alanlardaki keçiler yem 

peĢinde koĢuĢtururken daha fazla hareket ettiklerinden geliĢmeleri ovalık alandaki 

keçilerden az olmaktadır. Bunlara ek olarak ovalık alanlarda genelde kültür keçi ırkları 

bulunmakta ve kültür ırkları dağlık alanlardaki yerli keçiler ırklarından daha erken eĢeysel 

olgunluk ve damızlık çağına ulaĢmaktadır (Önder, 2019). 
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3.2.5.2.Çiftleşme mevsimi 

 Keçiler genellikle mevsime bağlı kızgınlık gösteren poliöstrik hayvanlardır. Keçi 

ırklarının çoğunluğunda çiftleĢme mevsimi sonbahar aylarında sınırlı ve oğlaklamalar da 

ilkbahar aylarında olur. Avrupa keçi ırkları mart-mayıs aylarında kızgınlık göstermektedir. 

Özetle keçiler kısa günlerde çiftleĢen hayvanlar grubuna girerler (Yücel, 1997). 

 KahramanmaraĢ Ġlinde ise, dağlık alanlardaki keçiler Ekim ayı baĢında itibaren 

kızgınlık göstermektedir. Ovalık alanlardaki keçiler ise, Eylül ayı baĢından itibaren 

kızgınlık göstermektedir. Bu demek oluyor ki, keçilerin kızgınlık göstermesi sadece kısa 

günlere bağlı olmayıp, bunun yanında sıcaklık da önemli bir faktördür. Bir çiftçi ile 

yapılan görüĢmede kızgınlığın ortalama iki ay sürdüğü belirtilmiĢtir (Önder, 2019). 

3.2.5.3. Kızgınlık 

Keçilerin, çiftleĢme mevsiminde belli fizyolojik ve psikolojik belirtiler göstererek 

tekeyi kabul etmesi durumuna kızgınlık denir (Yücel, 1997). Keçilerde baĢlıca kızgınlık 

belirtileri; vulvanın ve vagina iç zarının kızarması ve kanlı bir görünüm alması, vajinadan 

hafif bir akıntı gelmesi, meleme, teke arama ve tekeden kaçmama, diğer keçilerin üzerine 

atlama, sık sık iĢeme Ģeklindedir. Yem tüketiminin azalması da diğer bir kızgınlık 

belirtisidir. Keçilerde kızgınlık süresi 24-48 saat arasında olup; 18-22 günlük döngü 

halindedir (Kaçamaz, 2019). 

3.2.5.4.Teke katımı 

Keçilerde, çiftleĢtirme için en uygun zaman kızgınlık süresinin ikinci yarısına 

rastlar. Teke katımı döneminde özellikle kondisyonu düĢük keçilere enerji düzeyi yüksek 

bir besleme (flushing) uygulanmalıdır. Kızgınlığın saptanması için sürüler içine her 10-15 

keçiye bir arama tekesi düĢecek sayıda teke salınması ve kızgınlığın aranması sabah ve 

akĢam serinliğinde yapılmalıdır. Tekelerden gelebilecek kısırlık oranını azaltmak için sürü 

içine yeterli teke bırakılmadır. Bu sayı genç tekeler için 30-40 keçi, ergin tekeler için 50-70 

keçi hatta 100 keçi olabilir. Genel olarak bir yıl kısır kalan keçiler, ikinci yıl katımda 

kullanılmamalı, damızlık dıĢı bırakılmalıdır. 

KahramanmaraĢ Ġlinde ise, dağlık alanlarda keçilerin çiftleĢmesi mera kırsalında 

otlatma sırasında doğal olarak olmaktadır. 20-25 keçiye bir teke düĢecek Ģekilde planlanır. 

Bu sayı bazen tekelerin ölümü ve yetersiz olması durumunda 40-50 keçiye kadar 
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çıkabilmektedir. Ovalık alanlardaki keçilerin çiftleĢmesi ise genellikle kapalı alanlarda 

olmaktadır. Kapalı alanlardaki keçilerin çiftleĢmesi dağlık alanlardaki keçilerin 

çiftleĢmesine göre daha kontrollü olduğundan kısır olma ihtimali düĢüktür. Ayrıca ovalık 

alanlardaki keçi iĢletmeleri genelde entansif iĢletmeler olduğundan tekeler çiftleĢme 

sırasında daha az enerji harcamaktadır. Bu durum ise keçilerin döllenme oranını 

artırmaktadır. Teke katımı yaklaĢık bir ay sürmekle beraber döllenme olmaması 

durumunda 2-3 aya kadar uzayabilmektedir (Kaçamaz, 2019).  

3.2.5.5.Gebelik 

Keçilerde gebelik süresi, ırka, yaĢa, doğacak oğlağın doğum tipi ve cinsiyetine 

bağlıdır. Örneğin erken geliĢen ve döl verimi yüksek keçi ırkları, geç geliĢenlerden, ikiz 

doğum yapanlar tek doğum yapanlardan, tropikte yetiĢenler ılıman iklimde yetiĢenlerden 

daha kısa süren gebelik sürelerine sahiptir. Keçilerde gebelik süresi 144 gün ile 157 gün 

arasındadır, ortalama olarak 5 ay olarak kabul edilir. Gebeliğin ilk belirtisi kızgınlığın 

aĢımdan sonra tekrarlanmayıĢıdır. 

KahramanmaraĢ Ġlinde keçilerin gebelik durumları normalde aynı olmaktadır. 

Sadece dağlık alanlardaki keçiler yaklaĢık bir ay gibi ovalık alanlardaki keçilerden daha 

geç çiftleĢtirildiğinden gebelik süresi ağıllarda geçmektedir. Gebelik süresince keçiler 

ağıllarda kaba ve kesif yemle beslenmektedirler. Bunlara ek olarak sandal, köknar, sedir, 

zeytin gibi her mevsim yeĢil kalan ağaç dalları ile beslenmektedirler. Ovalık alanlardaki 

keçilerin gebelik süresi ise genelde ağıllarda geçmektedir. Ancak ovalık alanlar dağlık 

alanlara göre daha sıcak olduğundan ve kar yağmadığından gebe keçiler ara sıra meralara, 

tarlalara ve ormanlık alanlara çıkmaktadır (Ayyıldız, 2019).  

3.2.5.6.Doğum 

Keçilerde doğum, hazırlık aĢaması(2-6 saat), yavrunun dıĢarıya çıkartılması(0.5-2.0 

saat) ve plesantanın atılması (0.5-8 saat) olmak üzere üç aĢamada gerçekleĢir. Keçilerde 

doğumun yaklaĢması ile meme geliĢimi hızlanır ve vulva dudakları ödemli bir görünüm 

kazanır. Memelerden süt sızmaya baĢlar. Bu sırada özellikle oksitosin hormonunun 

etkisiyle uterus kontraksiyonları oluĢur. Bu kontraksiyon ile dölüt doğum (pelvis) kanalına 

sürülür, korioallontois kesesinin yırtılması ile de kanal kaygan bir duruma geçer. Amnion 

kesesi ile vaginaya itilen yavru devam eder uterus kontraksiyonu ile vulvanın ağzında 

görülür. Ayaklar vulvadan çıkmaya baĢladığı anda amnion kesesi de yırtılır. Ön ayaklardan 
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sonra onların arasında baĢ, göğüs ve kalça sırasıyla dıĢarı çıkar. Sancılanan keçiler daha 

çok göğüsleri üzerine yatarlar. Keçilerde ikiz doğumlar tek doğumlardan daha hızlı olur. 

Çoğuz doğumlar, ortalama 30 dakika ara ile gerçekleĢir (Kaymakçı ve Yücel, 1997). 

 

ġekil 8. Kırsalda Keçi Doğumu (Öztürk, 2017) 

  

KahramanmaraĢ Ġlinde keçilerin doğumu dağlık alanlarda Mart ayı baĢında 

baĢlamakta olup yaklaĢık 7-10 gün içinde %90 oranında bitmektedir. Ovalık alanlarda ise 

ġubat ayında baĢlamaktadır (Kuzu, 2019). Keçilerde ikiz doğum oranı %40-50, üçüz 

doğum oranı ise %5-10 düzeyinde olmaktadır (Kahveci, 2019). Doğum sırasında çobanlar 

zor doğumlara oğlakları elle çekerek yardım etmektedirler. Doğum sırasında ölüm oranının 

çok düĢük olduğunu, ölümlerin genelde keçilerin ağıllardan çıkarken karınlarını yere veya 

yan taraflara sürtmelerinden kaynaklanmaktadır. Doğum sonra oğlaklar iki süre ile 

annelerinin yanında bulunmaktadır. Keçilerde annelik duyusu diğer hayvanlara göre daha 

zayıftır (Öztürk,  2019). Gerek keçilerin annelik duyusunun zayıf olmasından gerek 

gebelik süresince yavru geliĢiminin yetersiz olmasından dolayı bazı oğlakların 

emiĢmelerine yardım edilir. Yavruların annelerini bulmaları sağlanır. Anneleri ölen ya da 

emmeyi kendi baĢına yapamayan yavrular biberonla beslenir. EmiĢtirme KahramanmaraĢ 

ilinde dört ay sürmektedir. Ġlk iki ay içinde yavrular sürekli annelerinin yanında kalarak 

yaklaĢık günde 1 litre gibi süt tüketirler. Sonra ki iki ay içinde ise, yavrular ayrılır ve sabah 

akĢam olmak üzere iki kez kalıntı süt ile emiĢtirirler (ġekil 9). Bu son iki ayda tüketilen süt 
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miktarı ise yarım litre kadardır. EmiĢtirme süresi boyunca yaklaĢık bir oğlak 90 litre süt 

tüketmektedir (Kahveci, 2019). EmiĢtirme periyodu sonunda geliĢme ve soyağacına 

bakılarak diĢiler damızlık olarak, erkekler ise ya satılmak ya da kurbanlık olarak 

beslenmek üzere ayrılır. 

 

 

ġekil 9. Kırsalda emiĢen bir oğlak (Öztürk, 2018) 

 

 

ġekil 10. Oğlakların emiĢmesine yardım eden bir çiftçi (Öztürk, 2018) 
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3.2.6.Kahramanmaraş ilinde keçi beslenmesinde önemli paya sahip bazı ağaç 

dallarının besin değerleri 

Keçi yetiĢtiriciliğinin yapıldığı dünyanın pek çok yerinde olduğu gibi 

KahramanmaraĢ Ġlinde de ağaçlar ve çalılar keçiler için özellikle otlatma imkânının 

olmadığı ya da yetersiz olduğu mevsimlerde önemli yem kaynağıdır. Ancak geleneksel bir 

yemleme Ģekli olan ağaç dallarının besin değerleri hakkında yakın zamana kadar bazı 

ağaçlar(Sandal, söğüt, sedir, köknar, akasya) hariç yapılmıĢ elle tutulur pek araĢtırma 

bulunmamaktadır. Keçi yetiĢtiriciliğinde önemli yem kaynağı olan KahramanmaraĢ’ta 

yetiĢen en önemli ağaçlar; sandal(hartlap), köknar, söğüt, akasya, zeytin ve meĢe 

ağaçlarıdır. 

Sandal Ağacı: KahramanmaraĢ Ġlinde 750 m rakıma kadar özellikle dağlık alanlarda ve 

nehir kenarında yetiĢen bu ağaç dalları; keçilerin özellikle kıĢ aylarında beslenmesinde 

önemli paya sahiptir. KıĢın kesilerek ağıllara getirilen ya da kesildiği yerlerde keçilere 

yedirilen sandal ağacının besin değerleri Çizelge 7’de, sandal ağacı dallarını yiyen keçiler 

ġekil 11’de bulunmaktadır ( Öztürk ve Tatlıyer, 2012). 
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Çizelge 7. Farklı dönemlerde hasat edilen sandal ağacı yapraklarının besin değerleri 

 

Parametre 

Dönemler 

Ocak Nisan Temmuz Ekim 

KM (%) 99.55 95.13 97.96 98.92 

HK (%) 6.70 5.36 6.15 7.26 

HP (%) 7.34 4.66 4.63 5.80 

KT (%) 4.90 5.28 8.35 11.13 

HY (%) 4.21 2.82 1.30 1.16 

ME (kcal) 8.28 9.02 7.33 3.11 

 HP: Ham protein, KT: Kondense tanen, ME: Metabolik enerji, HY: Ham yağ, HP: Ham protein, KM: Kuru 

madde, HK: Ham kül, Kcal: Kilo gram kalori. 

 

 
ġekil 11. Ormanlık alanlarda sandal ağacı dallarını otlayan keçiler (Öztürk, 2015) 
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ġekil 12. Sandal ağacı dallarını keserek katırla iĢletmeye taĢıyan bir köylü (Öztürk, 2015) 

 

Akasya Ağacı: KahramanmaraĢ’ta keçi beslemesinde kullanılan diğer bir ağaç türü 

ise baklagil familyasına ait olan akasyalardır. Akasyalar; doğada genellikle ağaç olarak 

boylu veya bodur çalı olarak bulunurlar. Bazı akasya türleri yaz kıĢ yeĢilliklerini 

korumaktadır. Bununla birlikte yaprakları kıĢ aylarında dökülen akasya türleri de 

mevcuttur. KahramanmaraĢ ilinde yaygın olan akasya türü kıĢın yapraklarını döken 

türdendir. Nisan ayında yeĢillenmeye baĢlayıp Mayıs ayında hoĢ kokulu genellikle sarı, 

bazen beyaz ya da kırmızıdır çiçekler açarlar. Akasya ağacının meyveleri bakla 

durumundadır. Akasya ağacının besin değerleri çizelge 3.2.6.2’de yer almaktadır(Öztürk 

ve Kurt, 2018) 

 

Çizelge 8. Akasya ağacının besin değerleri 

Parametre Akasya 

KM (%) 92,74 

HK (%) 6,43 

HP (%) 16,53 

HY (%) 4,19 

KT (%) 2,69 

HP: Ham protein, KT: Kondense tanen, HY: Ham yağ, KM: Kuru madde, HK: Ham kül. 
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Sedir Ağacı: Çamgiller ailesinden olan sedir ağacı bölgede kamalak adı verilen, 

her mevsim yeĢil, iğne yapraklı bir ağaç türüdür. KahramanmaraĢ Ġlinde rakımın yüksek 

olduğu, iklimin sert geçtiği ve genellikle kar yağan dağlık alanlarda görülmektedir. Yemin 

kıt olduğu özellikle kıĢ dönemlerinde dalları kesilerek yerinde ya da ağıllara getirilerek 

keçilere yedirilmektedir(ġekil 13). Çizelge 9’de sedir ve çam ağacına ait besin değerleri 

yer almaktadır (Kamalak ve ark. 2015; Ammar ve ark. 2015). 

 

Çizelge 9. Sedir ve çam ağacı yapraklarının besin değeri 

Tür Kül(%) Ham Protein(%) Kondanse Tanen(%) 

Sedir ağacı 4,3 9,7 19,3 

Çam ağacı 2,4 10,5 6,3 

 

 

ġekil 13. KıĢ mevsiminde orman altında kesilmiĢ sedir ağacı dallarını otlayan oğlaklar 

(Öztürk, 2017) 
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ġekil 14. Kar yağıĢı altında keçilerini beslemek için ormandan kestiği göknar ağacı 

dallarını taĢıyan bir kadın çiftçi (Öztürk, 2017). 

 

Meşe Ağacı: KahramanmaraĢ Ġlinin hemen hemen her yerinde yetiĢmektedir. Yaprakları 

geniĢ ve parçalı Ģekildedir. MeĢe palamudu da hayvan besleme de kullanılmaktadır. Yaz 

mevsiminde kesilerek uygun yerlerde kurutulan(baskı yapma) meĢe ağacı dalları kıĢın 

keçilerin beslemesinde kullanılmaktadır (Kavuzkoz, 2019). MeĢe ağacının dallarının besin 

değerleri Çizelge 10’da yer almaktadır (Kamalak ve ark. 2011). 

Çizelge 10. MeĢe ağacı dalları besin içeriği. 

Parametre MeĢe Dalı 

KM (%) 52,26 

HK (%) 5,58 

HP (%) 9,17 

HY (%) 4,51 

KT (%) 9,22 

HP: Ham protein, KT: Kondense tanen, HY: Ham yağ, KM: Kuru madde, HK: Ham kül. 

 

Badem, kiraz ve kayısı: Özellikle ovalık alanlarda keçi yetiĢtiricileri kendi 

bahçelerinde yetiĢtirdikleri bu tür meyvelerin dallarını keçi ve oğlaklara yedirmektedirler. 
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Nahand ve ark.(2011), bu meyvelerin dallarının besin değerlerini araĢtırmıĢladır. Bu 

araĢtırmaya ait sonuçlar Çizelge 11’de yer almaktadır. 

Çizelge 11. Badem, kiraz ve kayısı ağacı dallarının besin değerleri 

Parametre Badem Kiraz Kayısı 

KM (%) 91,32 91,11 93,11 

HK (%) 8,80 9,30 20,8 

HP (%) 6,76 2,76 3,54 

HY (%) 3,5 8 6 

KT (%) 1,2 2,18 0,617 

HP: Ham protein, KT: Kondense tanen, HY: Ham yağ, KM: Kuru madde, HK: Ham kül. 

 

3.2.7.Kahramanmaraş’ta devam eden “Halk elinde kıl keçi yetiştiriciliği projesi” ve 

keçi pazarı 

KahramanmaraĢ Ġlinde merkez ilçelerde iki “Halk Elinde Hayvan Islahı Ülkesel 

Projesi “ kapsamında iki adet kıl keçisi ıslah projesi uygulanmaktadır. Birincisi proje; 

OnikiĢubat ilçesinin BeĢbağlar, Tekir, Suçatı, Kumarlı, Kurucuova, Çağlayan, Döngel, 

Karedere ve HacıibrahimuĢağı köylerinde uygulaması devam eden 6300 baĢlık kıl keçisi 

ıslah projesidir. Bu projenin 6000 adedini keçi damızlık ve 300 adedini ise erkek keçiler 

oluĢturmaktadır. Ġkinci proje ise Dulkadiroğlu ilçesinin Budaklı, Kılağlı, Küçük Nacar, 

Kuzucak, ÇokyaĢar ve Çakkallıabbaslar köylerinde uygulaması devam eden 5032 baĢlık 

kıl keçisi ıslah projesidir. 

 Bu iki projenin amacı; keçi ırklarını saflaĢtırarak proje sonunda damızlık olanları ve 

teke olanları ayırmaktır. 

3.2.7.1.Kurbanlık Besleme ve Keçi Pazarı 

Sütten kesilen oğlakların diĢileri damızlık olarak ayrılıyor, erkekler ise ya satılıyor 

ya da kurbanlık olarak besleniyorlar. Ayrılan erkek oğlaklar ilk yıl merada otlatılmaktadır. 

Ġkinci yıl ise kurban zamanına dört ay kala yoğun besiye alınmaktadır. Kurbanlık satıĢları 

genelde Kurban Bayramında olmaktadır. Bunun dıĢında adaklık hayvan olarak ya da özel 
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tüketim amacıyla satılmaktadır. KahramanmaraĢ ilinde keçi satıĢları önemli düzeyde 

değildir (Küçükönder, 2019). 

3.2.8.Hastalıklar ve bakım 

3.2.8.1.Hastalıklar 

Brucella; halk arasında peynir hastalığı olarak bilinmektedir. Peynir yapımı 

sırasında süt kaynatılmadığı için insanlara geçmektedir. Bu yüzden yapılan peynirler 

yapıldıktan sonra kaynatılarak tuzla salamura yapılmalıdır (Kaçamaz, 2019). 

Çerleme: Keçilerin sindirim sisteminin bozulması ve barsakların iltihaplanması ile 

ortaya çıkan ve genellikle ölümle sonuçlanan bir hastalıktır. Beslenme kaynaklı ve 

mikrobik bir hastalıktır. Bu hastalığın aĢısı yapılmaktadır (Öner, 2019) 

Ciğer Hastalığı: Keçilerde görülen bu hastalık akciğer ve akciğer zarını 

etkilemektedir. Mikrobik bir hastalık olup, özellikle rutubetli ve sıcak ortamlarda bakılan 

keçilerde rastlamaktadır. Hastalıktan korunmak için aĢı yapılmalıdır. Hastalık teĢhisi 

konulan keçiler derhal ayrı bir bölmeye alınarak diğer keçilerle irtibatı kesilmelidir (Öner, 

2019). 

3.2.8.2.Bakım 

Keçiler meralarda otlarken vücutlarına bitki parçası, böcek ve toprak kalıntıları gibi 

istenmeyen ve hayvanların sağlığını olumsuz etkileyen maddeler bulaĢır. Bu tür maddeler 

elle, hayvan vücudundan uzaklaĢtırılır. Ağıllar parazit ve mikroplara karĢı ilaçlanır. Mayıs 

ayı gibi kılları kırkılarak hayvanın vücut ısısının düzenlemesine ve istenmeyen maddelerin 

kıllara yapıĢmasına engel olunur. Bakım kapsamında kulak küpeleme iĢlemi yapılmaktadır. 

ġekil 15’de veterinerlik hizmeti kapsamında yapılan keçi kulak küpeleme iĢlemi 

görülmektedir. 
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ġekil 15. Keçilerde kulak küpeleme iĢlemi (Öztürk, D.2016) 

 

3.2.9.Kahramanmaraş’ta keçi yetiştiricilerinin sorunları 

  KahramanmaraĢ ilinde mera alanları yetersiz olup, mevcut meralar ise zayıf 

meralardır. Bu durum hayvancılıkta önemli bir maliyet olan yem teminini 

zorlaĢtırmaktadır. Bu yüzden bulundukları yerlerden baĢka yerlere göç etmek zorunda 

kalan keçi yetiĢtiricileri artan maliyet ve zorluklar yüzünden keçiciliği bırakma durumuna 

gelmektedirler. Mera, yaylak ve otlatmaya açık ormanlık alanlardaki yol, barınak, su, 

elektrik, iletiĢim ve güvenlik gibi konuların olmaması ya da yetersiz olması keçi 

yetiĢtiriciliğinde önemli sorunlardır. Keçi etinin pek tercih edilmemesi ise diğer bir önemli 

problemdir.  ġekil 16’da ilkel Ģartlarda barınan keçi yetiĢtiricilerine ait çadır görüntüsü yer 

almaktadır. 
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ġekil 16. Yem kaynaklarının kıt olduğu kıĢ mevsiminde bir keçi iĢletmesinden görüntü 

(Öztürk, 2017) 
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4.ARAŞTIRMA BULGULAR VE TARTIŞMA 

4.1.Kahramanmaraş’ta keçi yetiştiriciliği sistemi dağılımı bulguları 

 KahramanmaraĢ ilinde keçi yetiĢtiriciliğinin ovalık mera kırsalı alanları ve dağlık 

mera kırsalı alanlarında yapılmak üzere iki gruba ayrıldığı bulgusuna varılmıĢtır. Bunun 

sonucu olarak, ovalık mera kırsalı alanları ile dağlık mera kırsalı alanlarında yapılan keçi 

yetiĢtiriciliğinin; yetiĢtirilen keçinin ırkı, besleme yolları, keçilerin kızgınlık mevsimi, 

laktasyon baĢlangıcı, gebelik mevsimi, doğum baĢlangıcı, meralarda otlatma Ģekli gibi 

birçok yönlerden farklılıklar göstermektedir. Ovalık mera kırsalında genellikle entansif 

iĢletmelerde kültür ırklar olan süt tipi keçilerin yetiĢtiriciliği yapıldığı, dağlık mera 

kırsalında ise aile iĢletmelerinde yerli ırk keçilerin damızlık ve kurbanlık olarak 

yetiĢtiriciliğinin yapıldığı tespit edilmiĢtir. 

4.2.Keçi ürünlerinin bölge halkı açısından önemi 

 KahramanmaraĢ’ta hem ülke hem de dünya çapında meĢhur olan keçi sütünden 

yapılan dondurma, çerezlik olarak tüketilen tarhana ve keçi peyniri bölge halkının geçim 

kaynağı açısından oldukça önemli yöresel ürünlerdir. Bölgeye özgü yabani orkide 

çiçeklerinin yumru köklerinden elde edilen salep ve keçi sütünden yapılan dondurma 

günümüzde yurt dıĢına ihraç edilerek döviz giriĢi sağlamaktadır. Dağlık mera kırsalında 

keçi yetiĢtiricilerinin yaptıkları peynirleri satarak ailesinin geçimini sağlamaktadırlar. Keçi 

sütünden elde edilen yoğurt ile yapılan tarhana bölge halkı tarafından çorbalık ve çerezlik 

cips Ģeklinde tüketilmektedir. Son yıllarda KahramanmaraĢ’ta tarhana fabrikalarının 

kurulmasıyla tarhana yapımı artmıĢtır ve yapılan bu tarhanalar il dıĢında ve yurtdıĢında 

yaĢayan gurbetçilere satılmaktadır. 

4.3.Kahramanmaraş ilinde keçi yetiştiriciliğinin sorunları ve tartışma 

 Son yıllarda yaĢanan teknolojik geliĢmeler ile endüstrileĢme sonucu kurulan 

fabrikalar Ģehir hayatını cazip hale getirmektedir. Bunun sonucu olarak kırsal kesimdeki 

geleneksel keçi yetiĢtiriciliği Ģeklinde tabir ettiğimiz aile tipi keçi iĢletmeleri bitme 

noktasına gelmiĢtir. Köylerde yetiĢen genç nesil; sigorta, belirli çalıĢma saatleri, sabit gelir 

gibi imkânlar sunan fabrikaları tercih ederek hayvancılığı bırakmaktadırlar. Yem 

girdilerinin çok pahalı olması, otlatma alanlarının kısıtlı ve vejetasyon yapısının kalitesiz 
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olması, meralarda ulaĢım, barınak, elektrik, hijyen ve güvenlik gibi konuların yetersiz 

olması keçi yetiĢtiriciliğini günden güne bitirme noktasına getirmektedir. 

 KahramanmaraĢ bölge halkı açısından oldukça önemli olan keçi yetiĢtiriciliği; 

keçilerin ve otlatma alanlarının ıslah edilmesi, yetiĢtiricilere devlet tarafından sosyal 

güvenlik sağlanması, üretilen ürünlerin pazarlanması, yaĢama koĢullarının iyileĢtirilmesi 

ile devam cazip hale getirilebilir. 
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5.SONUÇ VE ÖNERİLER 

KahramanmaraĢ’ta keçi yetiĢtiriciliği dağlık mera kırsalında ve ovalık mera 

kırsalında olmak üzere iki gruba ayrılmıĢtır. Dağlık mera kırsalı alanında yapılan keçi 

yetiĢtiriciliği; aile tipi keçi iĢletmeleri Ģeklindedir. Genellikle yerli ırk olan kıl keçilerinden 

oluĢan ortalama keçi sayıları 100-110 baĢ adet ve genellikle evlerin altındaki ağıllarda 

damızlık ve kurbanlık olarak yetiĢtirilmektedir. Yaz aylarında meralarda ve ormanlık 

alanlarda otlatılan keçiler kıĢın yem kaynaklarının kıt olduğu dönemlerde kesilerek 

iĢletmeye getirilen sedir, sandal, köknar, meĢe(yaz aylarında kurutularak baskı yapılan) ve 

zeytin ağacı gibi ağaçların dalları ile otlatılmaktadırlar. Bu dönem gebelik dönemine denk 

gelmekte ve bu dönemde keçiler kesif yem yanında arpa, buğday samanı ile 

beslenmektedirler. Dağlık alanlarda yetiĢtirilen keçiler ovalık alanda yetiĢtirilen keçilerden 

yaklaĢık bir gibi daha geç kızgınlık göstermektedirler. Ekim ayı baĢında kızgınlık gösteren 

dağlık alanlardaki keçiler mart ayı baĢında doğurmaya baĢlamaktadır. 

Ovalık mera kırsalı alanlarında yapılan keçi yetiĢtiriciliği entansif keçi yetiĢtiriciliği 

Ģeklinde olup, kültür ırkı (sanen, halep) keçilerdir. Ovalık mera kırsalında yetiĢtirilen 

keçiler süt tipi keçiler olup, ortalama 400-500 baĢ sürülerden oluĢmaktadır. Dağlık mera 

kırsalındaki keçilere göre bir daha erken kızgınlık göstermektedirler. Beslenmeleri hemen 

hemen her dönem kesif yeme dayalıolup, meralarda daha az otlatılmaktadırlar. 

KahramanmaraĢ’ta keçi yetiĢtiriciliğinin; dondurma, tarhana ve keçi peyniri gibi 

yöresel ürünlerden dolayı ayrı bir yeri bulunmaktadır. Keçi yetiĢtiricileri keçi sütünden 

yaptıkları peynir, yoğurt, tereyağı ve dondurmayı marketlerde ve pazarda satarak 

geçimlerini sağlamaktadırlar. Keçi sütünden yapılan dünyaca ünlü MaraĢ Dondurması ise 

yurt dıĢına da satılarak ülkeye döviz giriĢi sağlamaktadır. 

Keçi yetiĢtiriciliğinde keçilerin otlatılması çok önemli paya olan meraların 

vejetasyon yapısı KahramanmaraĢ’ta çok zayıftır. Bu meraların vejetasyon yapısının zayıf 

olmasının yanında; ulaĢım, barınak, hijyen ve güvenlikte çok kötüdür. Meraların ıslah 

edilerek, vejetasyon yapısının iyileĢtirilmesi, yol, su, barınak ve güvenlik gibi imkânların 

sağlanması gerekmektedir. 

 

KahramanmaraĢ ilinde keçi yetiĢtiriciliği; bölge halkının geliĢtirmiĢ olduğu hem 

ülke hem de dünya çapında üne sahip yöresel ürünlerden dolayı ayrı bir öneme sahiptir. 



35 

Keçi sütünden yapılan dondurma, peynir ve çerezlik tarhana bölgenin meĢhur yöresel 

ürünleridir. Bu ürünler sayesinde keçi yetiĢtiricileri ve bölge halkı para kazanmaktadırlar. 

KahramanmaraĢ ilinde kurbanlık olarak keçi eti de tercih edildiğinden keçi yetiĢtiriciliği 

gerek teĢviklerle gerekse diğer yollarla (meraların ıslahı, keçi ıslahı, pazarlama imkanı vb.) 

desteklenmelidir.  
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6. EK(FOTOGRAFLAR) 

KahramanmaraĢ ilinin farklı bölgelerinde yapılan iĢletme ziyaretleri,  görev gezileri ve 

araĢtırmalar sırasında çekilmiĢ fotoğraflar  (ġekil 17…43) yer almaktadır (Öztürk, 2015-

2018). 

 

ġekil 17. Ormanlık mera kırsalında otlayan keçiler 

 

 

 

ġekil 18. Makilik kırsalında otlamaya götürülen keçiler 
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ġekil 19. Zeytin ağacı dallarını yemeye çalıĢan keçiler 

 

 

ġekil 20. Meraların karla kaplı olduğu kıĢ aylarında dıĢarıya çıkarılan keçiler 
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ġekil 21. Keçilerini mera kırsalında otlatan yaĢlı bir kadın çoban 

 

 

 

ġekil 22. Kırsal yaĢamda keçi yetiĢtiriciliğinden bir kesit 
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ġekil 23. Yeni doğmuĢ oğlaklarla beraber anne keçilerin karlık alandaki ormanların 

altındaki görüntüsü 

 

 

ġekil 24. Kırsal yaĢamdan bir kesit 
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ġekil 25. Kırsal alanda bir keçi barınağı ve yemlikler 

 

 

ġekil 26. KıĢ koĢullarında yeterince beslenmeyen oğlaklar, koruma görevi yapan köpekleri 

anne zannederek emmek istemektedir. 
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ġekil 27. Kar üstünde henüz göbek kordonu düĢmemiĢ yeni doğmuĢ, annesini emen bir 

oğlak 

 

 

ġekil 28. Ormanlık alanda oğlaklar ve yemlikler 
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ġekil 29. Aile iĢletmesinden bir görüntü 

 

 

ġekil 30. Tarım ve Orman Ġl Müdürlüğünce yürütülen proje kapsamında keçilere kulak 

numarası takılması 
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ġekil 31. Ormanlık alanda bir keçi sürüsü ve ağıllar 

 

 

ġekil 32. Dağlık alanda temel besin kaynağı keçi sütü piĢiren bir kadın 
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ġekil 33.Keçi yetiĢtiricileri ile sohbet yapan proje görevlisi 

 

 

 

ġekil 34. Keçi yetiĢtiricisi bir ailenin kırsal alandaki yaĢamdan bir kesit 
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ġekil 35. Mera kırsalında Ģami keçisi ve yavruları 

 

 

 

ġekil 36. KıĢ aylarında sürüye bekçilik eden bir köpek 
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ġekil 37. KıĢın kesilmiĢ sedir ağacı dallarını otlayan oğlaklar 

 

 

 

ġekil 38. Dağlık alanda keçileri otlatan kadın çoban 
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ġekil 39. KıĢın keçilerine ĢimĢir ağacı dalı taĢıyan bir üretici 

 

 

ġekil 40. Traktörle keçilere sandal ağacı taĢıyan bir çiftçi 
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ġekil 41.AkĢam sağım yapan ve oğlakların emiĢmesine yardım eden bir aile 

 

 

ġekil 42. Sedir ağacı dallarını keserek keçiler için taĢıyan bir çiftçi 
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ġekil 43. Sonbaharda yayladan evlerine dönmek için hazırlık yapan göçebe keçi 

yetiĢtiricileri 
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